
 

Prefeitura Municipal de Cravolândia
Terça-feira • 7 de Março de 2023 • Ano XVII • Nº 3792

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Dispensas de Licitações ................................................................................................. 02 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Ivete Soares Teixeira Araujo / Secretário - Governo / Editor - Zenildo Torres Soares
Praça Lomanto Junior - Cravolândia - BA Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUE5NTK3ODG5NEQYOEQ2RJ



Terça-feira
7 de Março de 2023
2 - Ano XVII - Nº 3792 Cravolândia

Dispensas de Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUE5NTK3ODG5NEQYOEQ2RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA 
CNPJ - 13.763.396/0001-70 

 

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 187/2023 

 
 
PESSOA JURÍDICA: CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VALE DO JIQUIRIÇÁ 
 
CNPJ: 18.163.789/0001-67 
 
ENDEREÇO: RUA CEL.JOSÉ DE MOURA MEDRADO, S/N, MARACÁS - BA. 
 
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A LOCAÇÃO DA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR 
CHASSI: XUG01803ELPB00596 COM OPERADOR, ATRAVÉS DA PARCERIA COM A CONVALE E O 
MUNICÍPIO DE CRAVOLÂNDIA- BA, VISANDO ASSEGURAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS.  
 
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)                                                                 

 

Descrição Quant. Und. Total Bruto 

O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A LOCAÇÃO 
DA MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR CHASSI: 
XUG01803ELPB00596 COM OPERADOR, PARA 
MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA, 
ATRAVÉS DA PARCERIA COM A CONVALE E O 
MUNICÍPIO DE CRAVOLÂNDIA- BA, VISANDO 
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DAS ESTRADAS VICINAIS.   
 

30 dias R$ 6.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 6.000,00 

 

BASE LEGAL DISPENSA: Dispensável, Art. 24, Inciso XXVI, Lei 8.666/93  
 
PUBLICAÇÃO: Certifico que a cópia deste documento foi publicada no átrio da Prefeitura Municipal de 
CRAVOLÂNDIA – BA e no Diário Oficial dos Municípios (cravolandia.ba.gov.br) nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
na data de 07/03/2023. 
 
CRAVOLÂNDIA - BA, 06/03/2023.  
 
 

____________________________________ 
ZENILDO TORRES SOARES 

DIRETOR DE DEPT. DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
7 de Março de 2023
3 - Ano XVII - Nº 3792 Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUE5NTK3ODG5NEQYOEQ2RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA 
CNPJ - 13.763.396/0001-70 

 
 

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 149/2023 
 

ESPÉCIE  : PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS 
   

RESUMO DO OBJETO : O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A LOCAÇÃO DA MOTONIVELADORA 
XCMG GR1803BR CHASSI: XUG01803ELPB00596 COM OPERADOR, ATRAVÉS DA PARCERIA COM A 
CONVALE E O MUNICÍPIO DE CRAVOLÂNDIA- BA, VISANDO ASSEGURAR A MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS. 
 
LICITAÇÃO                               : Dispensa de Licitação 51/2023 
PROCESSO ADM                     : 422023 

 

CRÉDITO DA DESPESA:  

   

 Órgão: 020402 – Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Projeto/Atividade: 2009 –  Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 1.500.0000 – Recursos Ordinários 
            17.040.0000 – Royalties-FEP 

 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO         : R$ 6.000,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO                : 30 DIAS 

ASSINA PELO CONTRATANTE        : IVETE SOARES TEIXEIRA ARAÚJO 

CONTRATADO                                     : CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VALE DO 

JIQUIRIÇÁ 

 

 



Terça-feira
7 de Março de 2023
4 - Ano XVII - Nº 3792 Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUE5NTK3ODG5NEQYOEQ2RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

 
 

_________________________________________________________________
______ 

Praça Lomanto Júnior, s/nº - Centro, Cravolândia-Ba - 45.330-000. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA 
CNPJ - 13.763.396/0001-70 

 

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº52/2023 

 
PESSOA FISICA: DIOGENES SENA SANTOS 
 
CPF: 112.002.459-54 
 
ENDEREÇO: Lot. Carlos Alberto Argolo - Centro, Cravolândia-Bahia, CEP: 45.330-000  
 
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR FINALIDADE A SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDAS E 

REPAROS EM VEÍCULOS LOTADOS NESTE MUNICIPIO QUE SOFREM AVARIAS. 

 

VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS). 

 

ITENS SOLICITADOS  

Descrição TOTAL BRUTO 

  
  
  
O PRESENTE CONTRATO TEM POR FINALIDADE A 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDAS E REPAROS EM 
VEÍCULOS LOTADOS NESTE MUNICIPIO QUE SOFREM 
AVARIAS. 

R$ 17.000,00 

  
  
  

VALOR BRUTO                                                                R$ 17.000,00 

BASE LEGAL DISPENSA: Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93  
 
PUBLICAÇÃO: Certifico que a cópia deste documento foi publicada no átrio da Prefeitura Municipal de 
CRAVOLÂNDIA – BA e no Diário Oficial dos Municípios (cravolandia.ba.gov.br) nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
na data de 07/03/2023. 
 
CRAVOLÂNDIA - BA, 07/03/2023.  
 
 
 
 

____________________________________ 
ZENILDO TORRES SOARES 

DIRETOR DE DEPT. DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
7 de Março de 2023
5 - Ano XVII - Nº 3792 Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUE5NTK3ODG5NEQYOEQ2RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

 
 

_________________________________________________________________
______ 

Praça Lomanto Júnior, s/nº - Centro, Cravolândia-Ba - 45.330-000. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA 
CNPJ - 13.763.396/0001-70 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL  

 

ESPÉCIE  : FORNECIMENTO 

   

RESUMO DO OBJETO : O PRESENTE CONTRATO TEM POR FINALIDADE A SOLICITAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SOLDAS E REPAROS NOS VEÍCULOS LOTADOS NESTE MUNICIPIO QUE SOFREM AVARIAS. 

 
LICITAÇÃO                               : Dispensa de Licitação 52/2023 
PROCESSO ADM                     : 47/2023 

 

CRÉDITO DA DESPESA:  

 :  

UNIDADE: 02.08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Proj./Ativ: 2.015 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Elemento:  3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
Fonte: 1.500.0000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
UNIDADE: 02.04.02 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS 
Proj./Ativ: 2.009 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Elemento:  3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
Fonte:1.500.0000 – RECURSOS ORDINÁRIO 
 
UNIDADE: 05.01.01 – UNIDADE DA EDUCAÇÃO 
Proj./Ativ: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO 
Elemento:  3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  
Fonte: 1.500.1001 – EDUCAÇÃO 25% 
              
UNIDADE: 03.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Proj./Ativ: 2.023 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO 
                  2.024 – MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB/PSF/ACS/SB/PMAQ/NASF/PSE...) 
Elemento:  3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 
Fonte: 1.500.1002 – SAÚDE 15% 
            1.600.0000 - SUS  
            1.621.0000 - SUS 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO         : R$ 17.000,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO                 : ATÉ 31/12/2023 

ASSINA PELO CONTRATANTE  : IVETE SOARES TEIXEIRA ARAÚJO 

ASSINA PELO CONTRATADO (A)      : DIOGENES SENA SANTOS 
 






